
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

AREA V - SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2664              del  28/12/2021 

Determina n. 2326           del 29/12/2021 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO A BENEFICIO 

DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE - A.S. 2021/22 - IMPEGNO DI 

SPESA A FAVORE DI N. 1 ALUNN. PER ADEMPIMENTO OBBLIGO 

ISTRUZIONE SCOLASTICA TRAMITE EDUCAZIONE PARENTALE 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore AREA V - 
SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT 
E TEMPO LIBERO Proposta n. 2664 del 
28/12/2021 
Numero Generale  del    

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti atti di programmazione: 

- deliberazione di C.C. n. 89 del 27/11/2020    PROGRAMMA COMUNALE PER IL DIRITTO ALLO 

STUDIO E PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 

- ANNO 2021 . LEGGE REGIONALE N. 31/2009 E D.LGS 65/2017; 

- deliberazione di C.C. n. 7 del 26/02/2021   DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2021/2023 – APPROVAZIONE; 

- deliberazione di C.C. n. 8 del 26/02/2021 APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023; 

- Deliberazione di G.C. n. 122 del 15/07/2021   APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2021/2023, PIANO DEGLI OBIETTIVI E PIANO DELLE PERFORMANCE 2021/2023; 

 

Richiamate e qui riportate le seguenti determinazioni dirigenziali: 

- D.D. n. 951 del 07/06/2021   “FORNITURA LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLA PRIMARIA DELLA 
CITTÀ DI BARLETTA - A.S. 2021/2022: ACQUISTO E GESTIONE SISTEMA CEDOLE ON-LINE”; 

- D.D. n. 1409 del 20/08/2021 “APPROVAZIONE AVVISO, MODELLO DOMANDA E PROTOCOLLO 
D’INTESA VINCOLANTE CON LE CARTOLIBRERIE”; 

- D.D. n. 1996 del 24/11/2021     relativamente all’elenco delle n. 17 Cartolibrerie che hanno presentato 

istanza di “Fornitura Libri di Testo Scuola Primaria” per l’A.S. 2021/22; 

 

Premesso che: 

- al Comune di Barletta è pervenuta, con Prot. n. 88235 del 10/12/2021, la Richiesta di una famiglia 

residente a Barletta relativamente al rilascio della Cedola Libraria classe 3° a favore della figlia 

P.(omissis), dove si legge che alla Scuola cittadina “N. Fraggianni” è stata inviata “regolare 

dichiarazione di educazione parentale”; 

 

Dato atto dell’istruttoria eseguita come segue: 

- l’Ufficio Pubblica Istruzione, con prot. n. 91719 del 21/12/2021 e n. 93396 del 28/12/2021 richiedeva 

al 3° C.D. “N. Fraggianni” conferma di quanto dichiarato dall’interessata e relativa documentazione; 

- la suddetta Scuola, al ns. prot. n. 93479 del 28/12/2021, riscontrava la suddetta 93396/2021, allegando 

la comunicazione presentata dai genitori alla Scuola relativamente alla “istruzione parentale per 
l'adempimento dell'obbligo scolastico in classe terza”, che qui si allega e diventa parte integrante del 

presente provvedimento e agli atti di questo Settore e inviata in forma riservata al Dirigente del Settore 

Pubblica Istruzione attraverso Programma hyperSIC, in ottemperanza  di quanto disposto per la 

pubblicazione su Amministrazione Trasparente e il vincolo relativo alla protezione dei dati personali; 

- tenuto conto di quanto sopra descritto, della comunicazione della Scuola 3° C.D. “N. Fraggianni” e 

l’intento di questa Amministrazione a garantire il diritto allo studio alla minore P.(omissis);  



- si procede ad impegnare la somma complessiva di € 31,54, corrispondente all’importo necessario 

all’acquisto dei testi scolastici della classe 3° A.S. 2021/22, sul Capitolo 3040294 – Bilancio 2021 - 

per garantire il diritto allo studio alla suddetta minore; 

- non è previsto il CIG in quanto trattasi di Erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte 

della pubblica amministrazione; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

Visto il Regolamento di contabilità in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 

spesa; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la  
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/00 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

1. DI PRENDERE ATTO che, per la Fornitura gratuita Libri di Testo Scuola Primaria - A.S. 2021/22, a 
questa Amministrazione è pervenuta richiesta da parte di una famiglia cittadina relativamente alle cedole 
librarie di classe 3° A.S. 2021/22, per garantire il diritto allo studio alla propria figlia per la quale è stata 
scelta l’ “Educazione Parentale” per adempiere all’obbligo dell’istruzione scolastica; 

 

2. DI DARE ATTO che la Scuola 3° C.D. “N. Fraggianni” ha prodotto comunicazione presentata dai genitori 
alla Scuola relativamente alla “istruzione parentale per l'adempimento dell'obbligo scolastico in classe 
terza”, che qui si allega e diventa parte integrante del presente provvedimento e agli atti di questo Settore e 
inviata in forma riservata al Dirigente del Settore Pubblica Istruzione attraverso Programma hyperSIC, in 
ottemperanza  di quanto disposto per la pubblicazione su Amministrazione Trasparente e il vincolo relativo 
alla protezione dei dati personali; 

 

3. DI DARE ATTO che questa Amministrazione garantisce il diritto allo studio dei minori residenti nel 
proprio territorio, anche attraverso la Fornitura gratuita Libri di Testo Scuola Primaria; 

 

4. DI IMPEGNARE, per le suddette motivazioni, la somma complessiva di € 31,54 - corrispondente 
all’importo necessario all’acquisto dei testi scolastici della classe 3° A.S. 2021/22 - sul Capitolo 3040294 - 
Bilancio 2021; 

 

5. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, gli 

allegati pubblicati in modalità no web, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti dell'ufficio 

Pubblica Istruzione, sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa 

Caterina Navach, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di 

ricevimento dello stesso ufficio; 

6. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile 

del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario 

per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000; 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, 



invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo pretorio 

Informatico; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 12, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

10. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi pubblicati 

all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella Messanelli, responsabile 

dell’Albo pretorio informatico. 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Dott.ssa Caterina Navach 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CATERINA NAVACH in data 29/12/2021



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA V - SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO nr.2326 del 29/12/2021

31/12/2021Data: Importo: 31,54

Oggetto: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO A BENEFICIO DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE - A.S. 2021/22 -
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI N. 1 ALUNNO PER ADEMPIMENTO OBBLIGO ISTRUZIONE SCOLASTICA TRAMITE
EDUCAZIONE PARENTALE

Bilancio
Anno: 2021

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 101.127,74
101.096,20

31,54
101.127,74

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 39.603,00

39.571,46

31,54

39.603,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 3040294

Oggetto: Fornitura gratuita di libri agli alunni delle Scuole Elementari - Bilancio
comunale

Progetto: Istruzione elementare

130 Scuola elementare

130 Scuola elementareResp. servizio:

2021 2896/0

Determinazioni pubblica istruzione, sport e tempo libero NR. 2326 DEL 29/12/2021Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2896/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2896/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.007 - Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BARLETTA li, 14/01/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2664

FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO A BENEFICIO DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE
- A.S. 2021/22 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI N. 1 ALUNN. PER ADEMPIMENTO OBBLIGO
ISTRUZIONE SCOLASTICA TRAMITE EDUCAZIONE PARENTALE

2021

Ufficio Servizi Scolastici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA V - SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO

Nr. adozione settore: 82 Nr. adozione generale: 2326
29/12/2021Data adozione:

17/01/2022Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO in data 17/01/2022



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  29/12/2021                          N°  2326 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 17/01/2022 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 01/02/2022 

 

 

Barletta, lì 17/01/2022 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 

 


